²⁴⁶ Cic. *div.* 1, 63: *Cum ergo est somno sevocatus animus a societate et a contagione corporis, tum meminit praeteritorum, praesentia cernit, futura providet; iacet enim corpus dormientis ut mortui, viget autem et vivit animus.*

²⁴⁷ Cic. *div.* 2, 58: *Sanguine pluisse senatui nuntiatum est, Atratum etiam fluvium fluxisse sanguine, deorum sudasse simulacra. Num censes his nuntiis Thalen aut Anaxagoran aut quemquam physicum crediturum fuisse? Nec enim sanguis nec sudor nisi e corpore. Sed et decoloratio quaedam ex aliqua contagione terrena maxime potest sanguini similis esse, et umor adlapsus extrinsecus, ut in tectoriis videmus austro, sudorem videtur imitari.*

in cui si allude ai mali tramutati in discordia che, partiti dai Lacedemoni, si diffusero in tutta la Grecia contagiandola²⁴⁹, o la lettera ad Attico in cui Cicerone parla di *contagio turpitudinis* degli uomini dabbene a causa della vicinanza con gli uomini corrotti²⁵⁰. L'unico passo in cui *contagio* sembra avere un valore neutrale è in *div. 2*, 92, in cui l'autore critica gli astrologi che postulano una diretta influenza, o *contagio*, delle stelle su ogni forma di vita, non curanti dell'enorme distanza che c'è tra i pianeti, tale da rendere questa dipendenza improbabile:

Docet enim ratio mathematicorum, quam istis notam esse oportebat, quanta humilitate luna feratur terram paene contingens, quantum absit a proxima Mercurii stella, multo autem longius a Veneris, deinde alio intervallo distet a sole, cuius lumine conlustrari putatur; reliqua vero tria intervalla

²⁴⁸ Cic. *Verr. 2*, 5, 6-7: *Utrum aditum facilem hostibus an contagionem imitandi belli periculosam fuisse? [...] Aditus omnis hominibus sine ulla facultate navium non modo disiunctus sed etiam clausus est, ut illis quibus Siciliam propinquam fuisse dicis facilius fuerit ad Oceanum pervenire quam ad Peloridem accedere. Contagio autem ista servilis belli cur abs te potius quam ab iis omnibus qui ceteras provincias obtinuerunt praedicatur?*; 2, 5, 183: *Quam ob rem mihi, iudices, optatum illud est, in hoc reo finem accusandi facere, cum et populo Romano satis factum et receptum officium Siculis, necessariis meis, erit persolutum; deliberatum autem est, si res opinionem meam quam de vobis habeo fefellerit, non modo eos persequi ad quos maxime culpa corrupti iudici, sed etiam illos ad quos conscientiae contagio pertinebit; Cluent. 193: Itaque nullo in oppido consistendi potestas ei fuit, nemo ex tot hospitibus inventus est qui non contagionem aspectus fugeret; nocti se potius ac solitudini quam ulli aut urbi aut hospiti committebat; Rab. perd. 11: Quam ob rem uter nostrum tandem, Labiene, popularis est, tunc qui civibus Romanis in contione ipsa carnificem, qui vincla adhiberi putas oportere, qui in campo Martio comitiis centuriatis auspicato in loco crucem ad civium supplicium defigi et constitui iubes, an ego qui funestari contionem contagione carnificis veto, qui expiandum forum populi Romani ab illis nefarii sceleris vestigiis esse dico, qui castam contionem, sanctum campum, inviolatum corpus omnium civium Romanorum, integrum ius libertatis defendo servari oportere?; Mur. 78: Latius patet illius sceleris contagio quam quisquam putat, ad pluris pertinet; Sull. 6: Quia ceteris in causis etiam nocentis viri boni, si necessarii sunt, deserendos esse non putant; in hoc crimine non solum levitatis est culpa verum etiam quaedam contagio sceleris, si defendas eum quem obstrictum esse patriae parricidio suspicere; dom. 108: At qui aliqua se contagione praedae, societatis, emptionis contaminaverunt, nullius neque privati neque publici iudici poenam effugere potuerunt; off. 2, 80.*

²⁴⁹ Cic. *off. 2*, 80: *Nec vero solum ipsa cecidit, sed etiam reliquam Graeciam evertit contagionibus malorum, quae a Lacedaemoniis profectae manarunt latius.*

²⁵⁰ Cic. *Att. 1*, 16, 4: *Pauci tamen boni inerant, quos reiectione fugare ille non potuerat, qui maesti inter sui dissimilis et †merentes† sedebant et contagione turpitudinis vehementer permovebantur.*

infinita et immensa, a sole ad Martis, inde ad Iovis, ab eo ad Saturni stellam, inde ad caelum ipsum, quod extremum atque ultimum mundi est. Quae potest igitur contagio ex infinito paene intervallo pertinere ad lunam vel potius ad terram? (Cic. div. 2, 92)

In *div. 2, 92* il termine *contagio*, nonostante non sia accompagnato dal genitivo *naturae*, come dovrebbe stando alla traduzione ciceroniana di *σμπάθεια*, serve a esprimerne il concetto e a descrivere semplicemente la connessione esistente tra i pianeti e gli esseri viventi, e, poi, tra questi e il cosmo intero. In ambito filosofico, qual è quello di *div. 2, 33*, l'uso del termine *contagio* si giustifica dunque solo se contestualizzato.

Alla perifrasi *contagio naturae* seguono, poi, una serie di esempi usati dagli Stoici per dimostrare l'esistenza della *σμπάθεια*, per primo quello dei topolini a cui in inverno si ingrossa il fegato, seguono quelli del puleggio e delle ostriche. La menzione dell'elemento 'fisico', cioè il fegato dei topolini, condiziona probabilmente la scelta lessicale di Cicerone e determina 'per attrazione' la preferenza per il termine *contagio*. Infatti, nonostante questo esempio sia seguito da altri in cui non è descritto un vero e proprio 'contagio' ma piuttosto l'influenza che la natura esercita sugli esseri animati e non – come nel caso del puleggio, delle ostriche e degli alberi – l'uso di *contagio* si spiega con la sua prossimità al primo degli esempi stoici, dove il fegato, appartiene all'ambito semantico afferente alla sfera fisica. Analogò è il contesto di *fat. 5* in cui l'Arpinate riporta alcuni *exempla* di *σμπάθεια* ascritti a Posidonio, che ne difende l'esistenza appellandosi a eventi paradigmatici, come per esempio quello dei gemelli nati il giorno del solstizio d'inverno che si ammalano contemporaneamente o quello dell'orina e delle unghie che si pensava fornissero informazioni utili sullo stato di salute del paziente:

... quorum in aliis, ut in Antipatro poeta, ut in brumali die natis, ut in simul aegrotantibus fratribus, ut in urina, ut in unguibus, ut in reliquis eius modi, naturae contagio valet, quam ego non tollo, vis est nulla fatalis. (Cic. fat. 5)